Дело №1-30/1-2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.г.т. Красная Гора 19 сентября 2017 года 

Красногорский районный суд Брянской области в составе

председательствующего судьи – Сидорова Р.Н.,

при секретаре - Ганжур Ж.Н.,

с участием: государственного обвинителя – Василенко К.В.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Колесникова И.Н., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> н.

<

адрес>

<

адрес>, гражданина РФ, со средне – 

специальным образованием, не женат, имеющего на

иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

не работающего, военнообязанного, не судим, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1, ч.2 ст.223.1, ч.2 ст.222.1, ч.2 ст.222, ч.2 ст.223.1, ч.2 ст.222.1, ч.2 ст.223.1, ч.2 ст.222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В октябре 2015 г. ФИО1, находясь на берегу озера, расположенного в восточной части н.

<

адрес>, приблизительно в 1 километре на востоке от домовладения, находящегося по адресу: 

<

адрес> н.

<

адрес>, примерно в 12 километрах восточнее от границы РФ с Республикой Беларусь, в зарослях кустарника обнаружил 7,62-мм магазинную винтовку образца 1891 г. конструкции ФИО2 без отсечки-отражателя, ложи и ствольной накладки, с незакрепленной магазинной коробкой, имеющий номер на крышке «48428», которая изготовлена промышленным способом, является нарезным огнестрельным оружием, содержит основные части огнестрельного оружия: ствол, ствольную коробку, затвор и пригодна для выстрелов. Далее, действуя в нарушение ст.ст.9, 9.1 ФЗ «Об оружии», п.9 ст.12 ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», согласно которым приобретение, хранение и торговля гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия подлежит лицензированию, а также Указа Президента РФ №179 от 22.02.1992 г. «О видах продукции (работ и услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», иных нормативных актов, регламентирующих оборот огнестрельного оружия и боеприпасов в РФ, не имея соответствующего разрешения (лицензии) уполномоченного органа на осуществление такого рода деятельности, решил присвоить найденное им огнестрельное оружие для дальнейшего хранения и использования. После чего, ФИО1 перенес указанное огнестрельное оружие в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> н.

<

адрес>, где хранил до начала марта 2016 года. 

В конце октября 2015 г., ФИО1, находясь на берегу озера, расположенного в восточной части н.

<

адрес>, приблизительно в 1 километре на востоке от домовладения, находящегося по адресу: 

<

адрес> н.

<

адрес>, примерно в 12 километрах восточнее от границы РФ с Республикой Беларусь, в зарослях кустарника обнаружил взрывчатое вещество самодельного изготовления, состоящее из смеси аммиачной селитры с порошкообразным алюминием, пригодным для производства взрыва при наличии средств взрывания, общей массой 1213,2 г., а также взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох, общей массой 44,5 г. Далее, действуя в нарушение Указа Президента РФ №179 от 22.02.1992 г. «О видах продукции (работ и услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», иных нормативных актов, регламентирующих оборот огнестрельного оружия и боеприпасов в РФ, не имея соответствующего разрешения (лицензии) уполномоченного органа на осуществление такого рода деятельности, решил присвоить найденные им взрывчатые вещества для дальнейшего хранения и использования. После этого, он перенес указанные взрывчатые вещества в свое место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес> н.

<

адрес>, где взрывчатое вещество самодельного изготовления, состоящее из смеси аммиачной селитры с порошкообразным алюминием общей массой 1213,2 гр., хранил до ДД.ММ.ГГГГ, а взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох, общей массой 44,5 гр., хранил и использовал для изготовления самодельных взрывных устройств, совместно с жителем н.

<

адрес>, осужденным Красногорским райсудом, ФИО3 Так, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 использовал 16,9 гр. бездымного пороха при изготовлении двух самодельных взрывных устройств; ДД.ММ.ГГГГ - 13,9 гр. при изготовлении двух самодельных взрывных устройств, которые они в последующем совместно сбыли сотрудникам УФСБ РФ по Брянской обл. 25 марта, 10 июня и ДД.ММ.ГГГГ. 

В начале марта 2016 года, ФИО1, вступил в преступный сговор с ранее осужденным Красногорским райсудом ФИО3, направленный на совершение незаконного изготовления двух самодельных взрывных устройств. Во исполнение своего преступного намерения и действуя в нарушение Указа Президента РФ №179 от 22.02.1992 г. «О видах продукции (работ и услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», иных нормативных актов, регламентирующих оборот огнестрельного оружия и боеприпасов в РФ, не имея соответствующего разрешения (лицензии) уполномоченного органа на осуществление такого рода деятельности, ФИО1 и осужденный ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в домовладении по адресу: 

<

адрес> н.

<

адрес>, самодельным способом незаконно изготовили два взрывных устройства. ФИО1, в заранее приготовленную металлическую ёмкость высыпал аммиачную селитру и алюминиевую пудру. Перемешав указанные вещества, он засыпал их в две полимерные бутылки емкостью 1,5 литра. Далее, ФИО1 вставил в горлышко бутылок средства инициирования, представляющие собой металлические баллончики, внутрь которых он засыпал взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох массой 8,4 гр. и 8,5 гр. ФИО3, действуя согласно достигнутой договоренности с ФИО1, подносил ему необходимые компоненты. Изготовленные ФИО1 и ФИО3 самодельные взрывные устройства имеют массу 3078 гр. и 2374 гр., пригодны для производства взрыва при наличии источника электрического тока с параметрами, достаточными для их подрыва. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 30 мин., ФИО1 и ранее осужденный Красногорским райсудом ФИО3, продолжая свою преступную деятельность, направленную на хранение и сбыт изготовленных ранее двух самодельных взрывных устройств, общей массой 3078 гр. и 2374 гр. и огнестрельного оружия магазинной винтовки конструкции ФИО2, калибра 7,62 мм., ранее приобретенной ФИО1, в целях извлечения материальной выгоды, действуя в нарушение ст.ст.9, 20 ФЗ «Об оружии», п.9 ст.12 ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», согласно которым приобретение, хранение и торговля гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия подлежит лицензированию, а также Указа Президента РФ №179 от 22.02.1992 г. «О видах продукции (работ и услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», иных нормативных актов, регламентирующих оборот огнестрельного оружия и боеприпасов в РФ, не имея соответствующего разрешения (лицензии) уполномоченного органа на осуществление такого рода деятельности, находясь в 

<

адрес> в н.

<

адрес>, за денежное вознаграждение в размере 7500 руб., сбыл сотрудникам УФСБ России по Брянской области, два указанных самодельных взрывных устройства и огнестрельное оружие. 

В начале марта 2016 года ФИО1 вступил в преступный сговор с ранее осужденным Красногорским райсудом ФИО3, направленный на совершение незаконное хранение и сбыт огнестрельного оружия – 7,62 мм. магазинной винтовки образца 1891 г. конструкции ФИО2 без отсечки отражателя, ложи и ствольной накладки, с незакрепленной магазинной коробкой, имеющий номер на крышке «48428», которая изготовлена промышленным способом, является нарезным огнестрельным оружием, содержит основные части огнестрельного оружия: ствол, ствольную коробку, затвор и пригодна для производства выстрелов. В начале марта 2016 года ФИО1 и осужденный ФИО3, продолжая свой преступный умысел, подыскали лиц, которым предложили приобрести за денежное вознаграждение указанную винтовку, не зная о том, что данные лица были сотрудниками УФСБ РФ по Брянской области и выступают в качестве покупателей в процессе осуществления ОРМ – проверочная закупка. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 30 мин. ФИО1 и осужденный ФИО3, выполняя свой совместный преступный замысел, направленный на сбыт указанного огнестрельного оружия, в целях извлечения материальной выгоды, действуя в нарушение ст.ст.9, 20 ФЗ «Об оружии», п.9 ст.12 ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», согласно которым приобретение, хранение и торговля гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия подлежит лицензированию, а также Указа Президента РФ №179 от 22.02.1992 г. «О видах продукции (работ и услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», иных нормативных актов, регламентирующих оборот огнестрельного оружия и боеприпасов в РФ, не имея соответствующего разрешения (лицензии) уполномоченного органа на осуществление такого рода деятельности, находясь в 

<

адрес> в н.

<

адрес>, за денежное вознаграждение в размере 7500 руб., сбыл сотрудникам УФСБ России по Брянской области, магазинную винтовку образца 1891 г. конструкции ФИО2 без отсечки отражателя, ложи и ствольной накладки, с незакрепленной магазинной коробкой, имеющий номер на крышке «48428», которая изготовлена промышленным способом, является нарезным огнестрельным оружием, содержит основные части огнестрельного оружия: ствол, ствольную коробку, затвор и пригодна для производства выстрелов, а также два самодельных взрывных устройства, общей массой 3078 гр. и 2374 гр. 

В конце мая 2016 года ФИО1 вступил в преступный сговор с ранее осужденным Красногорским райсудом ФИО3, направленный на совершение незаконного изготовления двух самодельных взрывных устройств. Во исполнение своего преступного намерения, в нарушение Указа Президента РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О видах продукции (работ и услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», иных нормативных актов, регламентирующих оборот огнестрельного оружия и боеприпасов в РФ, не имея соответствующего разрешения (лицензии) уполномоченного органа на осуществление такого рода деятельности, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и осужденный ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес> в н.

<

адрес>, самодельным способом незаконно изготовили два взрывных устройства. ФИО1, в заранее приготовленную металлическую ёмкость высыпал аммиачную селитру и алюминиевую пудру. Перемешав указанные вещества, он засыпал их в две полимерные бутылки емкостью 1,5 литра. Далее, ФИО1 вставил в горлышко бутылок средства инициирования, представляющие собой металлические баллончики, внутрь которых он засыпал взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох массой 6,9 гр. и 7,0 гр. ФИО3, действуя согласно достигнутой договоренности с ФИО1, подносил ему необходимые компоненты. Изготовленные ФИО1 и ФИО3 самодельные взрывные устройства имеют массу 2317,9 гр. и 2083,6 гр., пригодны для производства взрыва при наличии источника электрического тока с параметрами, достаточными для их подрыва. ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 40 мин., ФИО1 и ранее осужденный Красногорским райсудом ФИО3, продолжая свою преступную деятельность, направленную на хранение и сбыт изготовленных ранее двух самодельных взрывных устройств, общей массой 2317,9 гр. и 2083,6 гр., в целях извлечения материальной выгоды, действуя в нарушение Указа Президента РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О видах продукции (работ и услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», иных нормативных актов, регламентирующих оборот огнестрельного оружия и боеприпасов в РФ, не имея соответствующего разрешения (лицензии) уполномоченного органа на осуществление такого рода деятельности, находясь в 

<

адрес> в н.

<

адрес>, за денежное вознаграждение в размере 3000 руб., сбыли сотрудникам УФСБ России по Брянской области, два указанных самодельных взрывных устройства. 

В начале июля 2016 года ФИО1 вступил в преступный сговор с ранее осужденным Красногорским райсудом ФИО3, направленный на совершение незаконного изготовления двух самодельных взрывных устройств. Во исполнение своего преступного намерения, в нарушение Указа Президента РФ №179 от 22.02.1992 г. «О видах продукции (работ и услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», иных нормативных актов, регламентирующих оборот огнестрельного оружия и боеприпасов в РФ, не имея соответствующего разрешения (лицензии) уполномоченного органа на осуществление такого рода деятельности, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и осужденный ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес> в н.

<

адрес>, самодельным способом незаконно изготовили два взрывных устройства. ФИО1, в заранее приготовленную металлическую ёмкость высыпал аммиачную селитру и алюминиевую пудру. Перемешав указанные вещества, он засыпал их в две полимерные бутылки емкостью 1,5 литра. Далее, ФИО1 вставил в горлышко бутылок средства инициирования, представляющие собой металлические баллончики, внутрь которых он засыпал взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох массой 6,6 гр. и 7,1 гр. ФИО3, действуя согласно достигнутой договоренности с ФИО1, подносил ему необходимые компоненты. Изготовленные ФИО1 и ФИО3 самодельные взрывные устройства имеют массу 2156,6 гр. и 2163,4 гр., пригодны для производства взрыва при наличии источника электрического тока с параметрами, достаточными для их подрыва. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 30 мин., ФИО1 и ранее осужденный Красногорским райсудом ФИО3, продолжая свою преступную деятельность, направленную на хранение и сбыт изготовленных ранее двух самодельных взрывных устройств, общей массой 2156,6 гр. и 2163,4 гр., в целях извлечения материальной выгоды, действуя в нарушение Указа Президента РФ №179 от 22.02.1992 г. «О видах продукции (работ и услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», иных нормативных актов, регламентирующих оборот огнестрельного оружия и боеприпасов в РФ, не имея соответствующего разрешения (лицензии) уполномоченного органа на осуществление такого рода деятельности, находясь в летней беседке, расположенной в 5 метрах на востоке от домовладения по адресу: 

<

адрес> н.

<

адрес>, примерно в 30 метрах восточнее от домовладения 

<

адрес> по 

<

адрес> указанного населенного пункта, в 5 метрах западнее от грунтовой дороги, пролегающей по 

<

адрес> указанного населенного пункта, за денежное вознаграждение в сумме 3500 руб., сбыл сотрудникам УФСБ России по Брянской области, два указанных самодельных взрывных устройства. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела, обвиняемый ФИО1, в присутствии защитника, заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании, подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, при этом пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью признает себя виновным в совершении инкриминируемых преступлений, с обвинением согласен, заявил данное ходатайство добровольно, после консультаций с защитником, осознает последствия постановления судебного решения в особом порядке.

Защитник адвокат Колесников И.Н. поддержал заявленное ФИО1 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Василенко К.В. выразила согласие с проведением особого порядка по уголовному делу.

Санкции преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1, не превышают 10 лет лишения свободы. 

Таким образом, каких-либо препятствий для применения положений ст.ст.314 -316 УПК РФ не имеется.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по первому эпизоду совершения преступления по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, ношение огнестрельного оружия; по второму эпизоду по ч.1 ст.222.1 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, ношение взрывчатых веществ; по третьему эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.223.1 УК РФ, как незаконное изготовление взрывных устройств, совершенное группой лиц по предварительному сговору; по четвертому эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.222.1 УК РФ, как незаконный сбыт, хранение взрывных устройств, совершенное группой лиц по предварительному сговору; по пятому эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.222 УК РФ, как незаконный сбыт, хранение огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору; по шестому эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.223.1 УК РФ, как незаконное изготовление взрывных устройств, совершенное группой лиц по предварительному сговору; по седьмому эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.222.1 УК РФ, как незаконный сбыт, хранение взрывных устройств, совершенные группой лиц по предварительному сговору; по восьмому эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.223.1 УК РФ, как незаконное изготовление взрывных устройств, совершенное группой лиц по предварительному сговору; по девятому эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.222.1 УК РФ, как незаконный сбыт, хранение взрывных устройств, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, который по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает: признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние его здоровья, а именно заболевание астмой. 

Совокупность указанных смягчающих обстоятельств, суд признает исключительными, поэтому находит возможным, при назначении наказания, применить положения ст.64 УК РФ, и не назначать ФИО1 дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного в виде штрафа, по эпизодам совершения им преступлений предусмотренных ч.1 ст.222.1 УК РФ, ч.2 ст.223.1 УК РФ, ч.2 ст.222.1 УК РФ. 

С учетом отношения подсудимого ФИО1 к содеянному и его материального положения, суд находит возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа, по эпизодам совершения преступлений предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ и ч.2 ст.222 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, ст.73 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств, имеющих значение для назначения справедливого наказания, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, так как, по мнению суда, его исправление не возможно без изоляции от общества. 

На основании п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы суд назначает ФИО1 в исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.299, 303, 304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1, ч.2 ст.223.1, ч.2 ст.222.1, ч.2 ст.222, ч.2 ст.223.1, ч.2 ст.222.1, ч.2 ст.223.1, ч.2 ст.222.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.222 УК РФ – ОДИН год лишения свободы;

- по ч.2 ст.222 УК РФ - ДВА года лишения свободы;

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ - ОДИН год ЧЕТЫРЕ месяца лишения свободы;

- по ч.2 ст.222.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ (по трем эпизодам) - ТРИ года лишения свободы за каждое преступление;

- по ч.2 ст.223.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ (по трем эпизодам) - ТРИ года ПЯТЬ месяцев лишения свободы за каждое преступление.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ЧЕТЫРЕХ лет ВОСЬМИ месяцев лишения своды, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 - содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно и время его задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: 

- 7,62-мм магазинную винтовку, образца 1891 года, конструкции ФИО2, с номером на крышке «48428», хранящуюся на складе артиллеристско - технического вооружения УФСБ РФ по Брянской области (

<

...>) и вещество серебристо-серого цвета общей массой 128,5 г., которое является порошкообразным алюминием, хранящееся при материалах уголовного дела, передать в ОМТ и ХО УМВД России по Брянской области. 

- аудио – видеозапись, содержащуюся на компакт-диске DVD-R 4.7 GB № от ДД.ММ.ГГГГ с ходом проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ - хранить при материалах уголовного дела; 

- аудиозапись и две видеозаписи, содержащиеся на компакт-диске CD-R 700 MB № от ДД.ММ.ГГГГ, с ходом проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ - хранить при материалах уголовного дела; 

- провод, оставшийся после проведения экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ - уничтожить;

- аудио - видеозапись, содержащуюся на компакт-диске DVD-R 4.7 GB № от ДД.ММ.ГГГГ, с ходом проведения ОРМ «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ - хранить при материалах уголовного дела.

- сотовый телефон «NOKIA» IMEI:359074/04/033394/2, с сим картой сотового оператора «Мегафон» № – вернуть по принадлежности ФИО1

- денежный билет Банка России достоинством 500 руб. образца 1997 года (ЛЯ 7482373), денежный билет Банка России достоинством 1000 руб. образца 1997 года (Зе 5856804), денежный билет Банка России достоинством 1000 руб. образца 1997 года (СТ 8555704), денежный билет Банка России достоинством 1000 руб. образца 1997 года (ЧБ 0418759) – передать в УФСБ России по Брянской области для разрешения их судьбы. 

Процессуальные издержки отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Сидоров Р.Н.